
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

Legislação Societária

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

Reapresentação Espontânea

Divulgação Externa

O  REGISTRO  NA  CVM  NÃO  IMPLICA  QUALQUER   APRE CIAÇÃO  SOBRE  A   COMPANHIA ,  SENDO   OS   SEUS
ADMINISTRADORES RESPONSÁVEIS PELA VERACIDADE DAS IN FORMAÇÕES PRESTADAS.

42300030201

4 - NIRE

Data-Base - 31/03/2008

CARLOS BIERDERMANN

PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDITORES INDEPENDENTES 00287-9

220.349.270-87

01.03 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Ender eço para Correspondência com a Companhia)

Mario Augusto de Freitas Baptista

BR 101 KM 163

88200-000 Tijucas SC

Centro

048 3279-2201     -        -    

048 3279-2223     -        -    

01.04 - REFERÊNCIA / AUDITOR

EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO

01/01/2008

1 - NOME

2 - ENDEREÇO COMPLETO 3 - BAIRRO OU DISTRITO

4 - CEP 5 - MUNICÍPIO

7 - DDD 8 - TELEFONE 9 - TELEFONE 10 - TELEFONE 11 - TELEX

12 - DDD 13 - FAX 14 - FAX 15 - FAX

01.02 - SEDE

BR 101 KM 163 Centro

88200-000 Tijucas

048 3279-2201     -        -    

    -        -    3279-2223048

SC

dri@portobello.com.br

1 - ENDEREÇO COMPLETO

3 - CEP 4 - MUNICÍPIO 5 - UF

6 - DDD 7 - TELEFONE 8 - TELEFONE 9 - TELEFONE 10 - TELEX

11 - DDD 12 - FAX 13 - FAX 14 - FAX

15 - E-MAIL

6 - UF

dri@portobello.com.br

16 - E-MAIL

2 - BAIRRO OU DISTRITO

1 - INÍCIO 2 - TÉRMINO

TRIMESTRE ATUAL

3 - NÚMERO 4 - INÍCIO 5 - TÉRMINO

TRIMESTRE ANTERIOR

6 - NÚMERO 7 - INÍCIO 8 - TÉRMINO

31/12/2008 01/01/2008 31/03/2008 01/10/2007 31/12/20071 4
9 - NOME/RAZÃO SOCIAL DO AUDITOR

11 - NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO

10 - CÓDIGO CVM

12 - CPF DO RESP. TÉCNICO
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CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

Legislação Societária

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Reapresentação Espontânea

Divulgação Externa

Data-Base - 31/03/2008

Sem Ressalva

31/03/200731/12/200731/03/2008

01.06 - CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA

01.07 - SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

1 - ITEM 2 - CNPJ 3 - DENOMINAÇÃO SOCIAL

Total

6 - TIPO DE CONSOLIDADO

Empresa Comercial, Industrial e Outras

1 - TIPO DE EMPRESA

Operacional

2 - TIPO DE SITUAÇÃO

Privada Nacional

3 - NATUREZA DO CONTROLE ACIONÁRIO

5 - ATIVIDADE PRINCIPAL

Número de Ações

(Mil)

1 - TRIMESTRE ATUAL 2 - TRIMESTRE ANTERIOR

          1 - Ordinárias

          2 - Preferenciais

          3 - Total

Em Tesouraria

          4 - Ordinárias

          5 - Preferenciais

          6 - Total

Do Capital Integralizado

159.009

59.784

99.225

01.05 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

159.009

0

159.009

0

0
0

0

0

0

1110 - Construção Civil, Mat. Constr. e Decoração

4 - CÓDIGO ATIVIDADE

3 - IGUAL TRIMESTRE EX. ANTERIOR

99.225

50.784

150.009

0

0

0

7 - TIPO DO RELATÓRIO DOS AUDITORES

Industrialozação e Comercialização de revestimentos cerâmicos

01.08 - PROVENTOS EM DINHEIRO DELIBERADOS E/OU PAGO S DURANTE E  APÓS O TRIMESTRE

1 - ITEM 2 - EVENTO 4 - PROVENTO 5 - INÍCIO PGTO. 6 - ESPÉCIE E
CLASSE DE
AÇÃO

7 - VALOR DO PROVENTO P/ AÇÃO3 - APROVAÇÃO
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7 - QUANTIDADE DE  AÇÕES EMITIDAS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

Reapresentação Espontânea

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM

     - 

01.09 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EX ERCÍCIO SOCIAL EM CURSO

1- ITEM 2 - DATA  DA

ALTERAÇÃO

3 - VALOR DO CAPITAL SOCIAL

(Reais Mil)

4 - VALOR DA ALTERAÇÃO

(Reais Mil)

5 - ORIGEM DA ALTERAÇÃO

2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL

(Mil)

8 - PREÇO DA AÇÃO NA 
EMISSÃO

(Reais)

  .   .   /    -  

3 - CNPJ

Legislação Societária

Divulgação Externa

Data-Base - 31/03/2008

01.10 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

1 - DATA 2 - ASSINATURA

28/05/2008
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20073 - 31/03/2008

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2008

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

1 Ativo Total 417.482 397.059

1.01 Ativo Circulante 148.505 137.892

1.01.01 Disponibilidades 1.128 1.280

1.01.02 Créditos 83.902 71.825

1.01.02.01 Clientes 78.769 67.486

1.01.02.02 Créditos Diversos 5.133 4.339

1.01.02.02.01 Títulos Valores Mobiliários 5.133 4.339

1.01.03 Estoques 54.695 59.205

1.01.04 Outros 8.780 5.582

1.01.04.01 Adiantamneto a Fornecedores 4.631 1.690

1.01.04.02 Tributos a Recuperar 184 510

1.01.04.03 Dividendos a Receber 922 922

1.01.04.04 Despesas Antecipadas 979 263

1.01.04.05 Outros 2.064 2.197

1.02 Ativo Não Circulante 268.977 259.167

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 99.426 97.776

1.02.01.01 Créditos Diversos 0 0

1.02.01.02 Créditos com Pessoas Ligadas 92.280 91.087

1.02.01.02.01 Com Coligadas e Equiparadas 91.452 90.304

1.02.01.02.02 Com Controladas 828 783

1.02.01.02.03 Com Outras Pessoas Ligadas 0 0

1.02.01.03 Outros 7.146 6.689

1.02.01.03.01 Depósitos Judiciais 1.044 785

1.02.01.03.02 Créditos Tributários Diferidos 5.434 5.475

1.02.01.03.03 Financiamentos a Empregados 0 0

1.02.01.03.04 Imóveis Destinados a venda 156 156

1.02.01.03.05 Outros 512 273

1.02.02 Ativo Permanente 169.551 161.391

1.02.02.01 Investimentos 12.114 5.498

1.02.02.01.01 Participações Coligadas/Equiparadas 0 0

1.02.02.01.02 Participações Coligadas/Equiparadas-Ágio 0 0

1.02.02.01.03 Participações em Controladas 7.168 4.618

1.02.02.01.04 Participações em Controladas - Ágio 0 0

1.02.02.01.05 Outros Investimentos 253 290

1.02.02.01.06 Empréstimo Compulsório 4.693 590

1.02.02.02 Imobilizado 152.144 150.170

1.02.02.03 Intangível 550 549

1.02.02.04 Diferido 4.743 5.174
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20073 - 31/03/2008

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2008

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2 Passivo Total 417.482 397.059

2.01 Passivo Circulante 184.531 162.772

2.01.01 Empréstimos e Financiamentos 78.995 55.366

2.01.02 Debêntures 0 0

2.01.03 Fornecedores 58.467 60.039

2.01.04 Impostos, Taxas e Contribuições 21.688 21.329

2.01.04.01 Parcelamento de Obrigações Fiscais 9.563 9.535

2.01.04.02 Impostos, Taxas e Contribuições 12.125 11.794

2.01.05 Dividendos a Pagar 0 0

2.01.06 Provisões 0 0

2.01.07 Dívidas com Pessoas Ligadas 2.182 2.226

2.01.08 Outros 23.199 23.812

2.01.08.01 Adiantamento de Clientes 10.151 10.345

2.01.08.02 Obrigações Sociais e Trabalhistas 7.440 7.630

2.01.08.03 Outros 5.608 5.837

2.02 Passivo Não Circulante 205.519 210.744

2.02.01 Passivo Exigível a Longo Prazo 205.519 210.744

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 35.727 42.348

2.02.01.02 Debêntures 0 0

2.02.01.03 Provisões 4.570 2.849

2.02.01.04 Dívidas com Pessoas Ligadas 9.526 9.356

2.02.01.05 Adiantamento para Futuro Aumento Capital 0 0

2.02.01.06 Outros 155.696 156.191

2.02.01.06.01 Provisão para IR Contrib. Social 18.114 18.249

2.02.01.06.02 Fundo de Previdencia 3.529 3.604

2.02.01.06.03 Parcelamento de Obrigações Fiscais 26.487 28.097

2.02.01.06.04 Tributos a Pagar 107.566 106.241

2.02.01.06.05 Outros 0 0

2.02.02 Resultados de Exercícios Futuros 0 0

2.04 Patrimônio Líquido 27.432 23.543

2.04.01 Capital Social Realizado 112.957 112.957

2.04.02 Reservas de Capital 267 267

2.04.03 Reservas de Reavaliação 54.184 54.584

2.04.03.01 Ativos Próprios 54.184 54.584

2.04.03.02 Controladas/Coligadas e Equiparadas 0 0

2.04.04 Reservas de Lucro 0 0

2.04.04.01 Legal 0 0

2.04.04.02 Estatutária 0 0

2.04.04.03 Para Contingências 0 0

2.04.04.04 De Lucros a Realizar 0 0

2.04.04.05 Retenção de Lucros 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 -31/12/20073 -31/03/2008

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2008

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2.04.04.06 Especial p/ Dividendos Não Distribuídos 0 0

2.04.04.07 Outras Reservas de Lucro 0 0

2.04.05 Lucros/Prejuízos Acumulados (139.976) (144.265)

2.04.06 Adiantamento para Futuro Aumento Capital 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2007 a 31/03/20074 - 01/01/2008 a 31/03/20083 - 01/01/2008 a 31/03/2008

Reapresentação Espontânea

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2007 a 31/03/2007

Data-Base - 31/03/2008

3.01 Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços 90.636103.245 103.245 90.636

3.02 Deduções da Receita Bruta (17.929)(22.660) (22.660) (17.929)

3.03 Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços 72.70780.585 80.585 72.707

3.04 Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos (56.819)(61.276) (61.276) (56.819)

3.05 Resultado Bruto 15.88819.309 19.309 15.888

3.06 Despesas/Receitas Operacionais (20.286)(15.142) (15.142) (20.286)

3.06.01 Com Vendas (8.151)(10.180) (10.180) (8.151)

3.06.02 Gerais e Administrativas (2.961)(3.413) (3.413) (2.961)

3.06.03 Financeiras (7.506)(5.105) (5.105) (7.506)

3.06.03.01 Receitas Financeiras 2.8651.473 1.473 2.865

3.06.03.01.01 Receitas Financeiras 991333 333 991

3.06.03.01.02 Variação Cambial Líquida 1.8741.140 1.140 1.874

3.06.03.02 Despesas Financeiras (10.371)(6.578) (6.578) (10.371)

3.06.04 Outras Receitas Operacionais 8614.926 4.926 861

3.06.05 Outras Despesas Operacionais (1.398)(1.830) (1.830) (1.398)

3.06.05.01 Perda Cambial em Investimentos (63)(52) (52) (63)

3.06.05.02 Outras Despesas Operacionais (1.335)(1.778) (1.778) (1.335)

3.06.06 Resultado da Equivalência Patrimonial (1.131)460 460 (1.131)

3.07 Resultado Operacional (4.398)4.167 4.167 (4.398)

3.08 Resultado Não Operacional 832 2 83

3.08.01 Receitas 1992 2 199

3.08.02 Despesas (116)0 0 (116)

3.09 Resultado Antes Tributação/Participações (4.315)4.169 4.169 (4.315)

3.10 Provisão para IR e Contribuição Social 0(375) (375) 0

3.11 IR Diferido 094 94 0

3.12 Participações/Contribuições Estatutárias 00 0 0

3.12.01 Participações 00 0 0

Pág: 714/06/2013 15:41:05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2007 a 31/03/20074 - 01/01/2008 a 31/03/20083 - 01/01/2008 a 31/03/2008

Reapresentação Espontânea

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2007 a 31/03/2007

Data-Base - 31/03/2008

3.12.02 Contribuições 00 0 0

3.13 Reversão dos Juros sobre Capital Próprio 00 0 0

3.15 Lucro/Prejuízo do Período (4.315)3.888 3.888 (4.315)

PREJUÍZO POR AÇÃO  (Reais)

LUCRO POR AÇÃO  (Reais)

NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)

0,02445 0,02445

(0,02876)

159.009 159.009 150.009 150.009

(0,02876)
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

08.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO (Reai s Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20073 - 31/03/2008

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2008

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

1 Ativo Total 424.225 406.031

1.01 Ativo Circulante 159.197 147.919

1.01.01 Disponibilidades 1.833 2.362

1.01.02 Créditos 76.602 63.775

1.01.02.01 Clientes 71.469 59.436

1.01.02.02 Créditos Diversos 5.133 4.339

1.01.02.02.01 Títulos Valores Mobiliários 5.133 4.339

1.01.03 Estoques 69.202 75.609

1.01.04 Outros 11.560 6.173

1.01.04.01 Adiantamento a Fornecedores 4.673 1.731

1.01.04.02 Tributos a recuperar 3.244 1.510

1.01.04.03 Dividendos a Receber 0 0

1.01.04.04 Despesas Antecipadas 1.044 269

1.01.04.05 Outros 2.599 2.663

1.02 Ativo Não Circulante 265.028 258.112

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 100.665 99.066

1.02.01.01 Créditos Diversos 0 0

1.02.01.02 Créditos com Pessoas Ligadas 91.452 90.304

1.02.01.02.01 Com Coligadas e Equiparadas 91.452 90.304

1.02.01.02.02 Com Controladas 0 0

1.02.01.02.03 Com Outras Pessoas Ligadas 0 0

1.02.01.03 Outros 9.213 8.762

1.02.01.03.01 Depósitos Judiciais 1.227 951

1.02.01.03.02 Créditos Tributários Diferidos 6.659 6.715

1.02.01.03.03 Financiamentos a Empregados 0 0

1.02.01.03.04 Imóveis Destinados à Venda 156 156

1.02.01.03.05 Outros 1.171 940

1.02.02 Ativo Permanente 164.363 159.046

1.02.02.01 Investimentos 4.953 1.018

1.02.02.01.01 Participações Coligadas/Equiparadas 0 0

1.02.02.01.02 Participações Coligadas/Equiparadas-Ágio 0 0

1.02.02.01.03 Participações em Controladas 0 0

1.02.02.01.04 Participações em Controladas - Ágio 0 0

1.02.02.01.05 Outros Investimentos 259 428

1.02.02.01.06 Empréstimo Compulsório 4.694 590

1.02.02.02 Imobilizado 153.994 152.172

1.02.02.03 Intangível 550 550

1.02.02.04 Diferido 4.866 5.306
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

08.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Re ais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20073 - 31/03/2008

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2008

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2 Passivo Total 424.225 406.031

2.01 Passivo Circulante 196.473 174.921

2.01.01 Empréstimos e Financiamentos 85.935 63.648

2.01.02 Debêntures 0 0

2.01.03 Fornecedores 60.059 61.463

2.01.04 Impostos, Taxas e Contribuições 23.547 22.454

2.01.04.01 Parcelamento de Obrigações Fiscais 9.843 9.810

2.01.04.02 Impostos, Taxas e Contribuições 13.704 12.644

2.01.05 Dividendos a Pagar 0 0

2.01.06 Provisões 0 0

2.01.07 Dívidas com Pessoas Ligadas 2.182 2.226

2.01.08 Outros 24.750 25.130

2.01.08.01 Adiantamento de Clientes 10.371 10.538

2.01.08.02 Obrigações Sociais e Trabalhistas 8.361 8.847

2.01.08.03 Outros 6.018 5.745

2.02 Passivo Não Circulante 200.905 207.508

2.02.01 Passivo Exigível a Longo Prazo 200.905 207.508

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 36.425 43.013

2.02.01.02 Debêntures 0 0

2.02.01.03 Provisões 4.616 2.895

2.02.01.04 Dívidas com Pessoas Ligadas 3.347 4.525

2.02.01.05 Adiantamento para Futuro Aumento Capital 0 0

2.02.01.06 Outros 156.517 157.075

2.02.01.06.01 Provisão para IR e Contrib. Social 18.114 18.249

2.02.01.06.02 Fundo de Previdencia 3.529 3.604

2.02.01.06.03 Parcelamento de Obrigações Fiscais 26.580 28.256

2.02.01.06.04 Tributos a Pagar 107.943 106.614

2.02.01.06.05 Outros 351 352

2.02.02 Resultados de Exercícios Futuros 0 0

2.03 Part. de Acionistas Não Controladores (5) 62

2.04 Patrimônio Líquido 26.852 23.540

2.04.01 Capital Social Realizado 112.957 112.957

2.04.02 Reservas de Capital 267 267

2.04.03 Reservas de Reavaliação 54.184 54.584

2.04.03.01 Ativos Próprios 54.184 54.584

2.04.03.02 Controladas/Coligadas e Equiparadas 0 0

2.04.04 Reservas de Lucro 0 0

2.04.04.01 Legal 0 0

2.04.04.02 Estatutária 0 0

2.04.04.03 Para Contingências 0 0

2.04.04.04 De Lucros a Realizar 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

08.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Re ais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 -31/12/20073 -31/03/2008

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2008

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2.04.04.05 Retenção de Lucros 0 0

2.04.04.06 Especial p/ Dividendos Não Distribuídos 0 0

2.04.04.07 Outras Reservas de Lucro 0 0

2.04.05 Lucros/Prejuízos Acumulados (140.556) (144.268)

2.04.06 Adiantamento para Futuro Aumento Capital 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

09.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reai s Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2007 a 31/03/20074 - 01/01/2008 a 31/03/20083 - 01/01/2008 a 31/03/2008

Reapresentação Espontânea

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2007 a 31/03/2007

Data-Base - 31/03/2008

3.01 Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços 119.292115.623 115.623 119.292

3.02 Deduções da Receita Bruta (18.947)(23.413) (23.413) (18.947)

3.03 Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços 100.34592.210 92.210 100.345

3.04 Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos (70.858)(66.063) (66.063) (70.858)

3.05 Resultado Bruto 29.48726.147 26.147 29.487

3.06 Despesas/Receitas Operacionais (31.451)(21.288) (21.288) (31.451)

3.06.01 Com Vendas (17.605)(15.944) (15.944) (17.605)

3.06.02 Gerais e Administrativas (4.431)(4.318) (4.318) (4.431)

3.06.03 Financeiras (8.111)(5.351) (5.351) (8.111)

3.06.03.01 Receitas Financeiras 2.9451.622 1.622 2.945

3.06.03.01.01 Receitas Financeiras 1.071482 482 1.071

3.06.03.01.02 Variação Cambial Líquida 1.8741.140 1.140 1.874

3.06.03.02 Despesas Financeiras (11.056)(6.973) (6.973) (11.056)

3.06.04 Outras Receitas Operacionais 1296.162 6.162 129

3.06.05 Outras Despesas Operacionais (1.433)(1.837) (1.837) (1.433)

3.06.05.01 Perda Cambial em Investimentos (63)(52) (52) (63)

3.06.05.02 Outras Despesas Operacionais (1.370)(1.785) (1.785) (1.370)

3.06.06 Resultado da Equivalência Patrimonial 00 0 0

3.07 Resultado Operacional (1.964)4.859 4.859 (1.964)

3.08 Resultado Não Operacional 8281 81 82

3.08.01 Receitas 19982 82 199

3.08.02 Despesas (117)(1) (1) (117)

3.09 Resultado Antes Tributação/Participações (1.882)4.940 4.940 (1.882)

3.10 Provisão para IR e Contribuição Social (355)(1.723) (1.723) (355)

3.11 IR Diferido 094 94 0

3.12 Participações/Contribuições Estatutárias 27(3) (3) 27

3.12.01 Participações 27(3) (3) 27
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

09.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reai s Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2007 a 31/03/20074 - 01/01/2008 a 31/03/20083 - 01/01/2008 a 31/03/2008

Reapresentação Espontânea

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2007 a 31/03/2007

Data-Base - 31/03/2008

3.12.02 Contribuições 00 0 0

3.13 Reversão dos Juros sobre Capital Próprio 00 0 0

3.14 Part. de Acionistas Não Controladores 00 0 0

3.15 Lucro/Prejuízo do Período (2.210)3.308 3.308 (2.210)

PREJUÍZO POR AÇÃO  (Reais)

LUCRO POR AÇÃO  (Reais)

NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)

0,02080 0,02080

(0,01473)

159.009 159.009 150.009 150.009

(0,01473)
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

ÍNDICE

GRUPO QUADRO DESCRIÇÃO

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2008

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

Divulgação Externa

PÁGINA

01 01 IDENTIFICAÇÃO 1

01 02 SEDE 1

01 03 DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia) 1

01 04 REFERÊNCIA DO ITR 1

01 05 COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL 2

01 06 CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA 2

01 07 SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS 2

01 08 PROVENTOS EM DINHEIRO 2

01 09 CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO 3

01 10 DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES 3

02 01 BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO 4

02 02 BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO 5

03 01 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 7

08 01 BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO 9

08 02 BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO 10

09 01 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO 12/13
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